
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.422  9Quinta-feira, 01 DE JUNHO DE 2023

EXTRATO DE PORTARIA Nº 059/2023 – SF/CMG, 
DE 31 DE MAIO DE 2023

Suprido: ELZIRA SANTOS AVELAR MIRANDA, MF nº 5385539/1; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.30 (Material de 
Consumo) – R$ 3.400,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica) – R$ 5.400,00; Fonte de recurso: 0150; 
Ordenador de Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.

Protocolo: 945392

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 338/2023-PGE.G., 30 de Maio de 2023
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de residual de férias dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Fun-
cional

Portaria de Interrupção/Con-
cessão Período Gozo

Ana Claudia Ferreira Baptista Costa 54183715/3 Nº 617/2022-PGE.G., de 12.12.2022 12.06 a 26.06.2023
Arlen Antonio Soeiro de Souza 55589338/1 Nº 123/2023-PGE.G., de 26.02.2023 19.06 a 03.07.2023

Claudia Cardoso Moreira de Campos 
Soares 5753180/5 Nº 054/2023-PGE.G., de 26.01.2023 19.06 a 08.07.2023

Diogo de Azevedo Trindade 54196755/1 Nº 054/2023-PGE.G., de 26.01.2023 29.06 a 13.07.2023
Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 Nº 054/2023-PGE.G., de 26.01.2023 03.07 a 17.07.2023

Marildo Dias Ribeiro 2010372/1 Nº 225/2022-PGE.G., de 26.05.2022 03.07 a 17.07.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 945318
PORTARIA Nº 337/2023-PGE.G., 30 de maio de 2023.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias à Procuradora do Estado, Adriana 
Franco Borges Gouveia, id. funcional nº 54188221/1, no período de 17.07 
a 21.07.2023, referente ao período aquisitivo 2019/2020 e no período de 
24.07 a 07.08.2023, referente ao período aquisitivo 2021/2022, deven-
do responder pelo Cargo de Procurador-Geral Adjunto Administrativo, o 
Procurador do Estado, Bruno Henrique Alves Salomão, id. Funcional nº 
5888090/2.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 944956
PORTARIA Nº 321/2023-PGE.G., 30 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais…
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no período 
determinado conforme abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Período Aquisitivo Gozo
Ana Paula dos Santos Neves Dutra 57205271/2 2021/2022 17.07 a 15.08.2023

Anderson da Silva Santa Rosa 57213747/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Andreza Casanova Von Grapp Santos 55589964/1 2022/2023 17.07 a 15.08.2023

Antônio Carlos Dias Mendes 3153088/1 2022/2023 17.07 a 15.08.2023
Barbara Nobre Lobato 8400600/1 2021/2022 24.07 a 22.08.2023

Bruna Guimaraes Campos 05938065/2 2022/2023 03.07 a 17.07.2023
Carolina Ormanes Massoud 5858909/1 2021/2022 03.07 a 21.07.2023
Darilson Miranda de Aviz 55589362/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Ediany Caniceiro Mattar 5900033/2 2022/2023 17.07 a 31.07.2023

Edicleia Diniz de Souza Amorim 5007372/1 2021/2022 17.07 a 15.08.2023
Fernando Saraiva de Souza Filho 55587574/2 2020/2021 10.07 a 08.08.2023

Flávio Bouth Sanches 57214276/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Geize Maria Teixeira da Silva de Figueiredo 5250323/1 2020/2021 03.07 a 14.07.2023

Glauber Felipe Lima Monteiro 5934181/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Gustavo da Silva Lynch 57223902/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023

Janyce Maria de Almeida Varella Neiva 80845161/3 2022/2023 13.07 a 22.07.2023
Jocivaldo Ferreira da Silva 3158675/1 2021/2022 03.07 a 01.08.2023

Jorge Vagner Pereira Soares 57188120/1 2021/2022 18.07 a 16.08.2023
José Eduardo Cerqueira Gomes 54196749/1 2021/2022 03.07 a 17.07.2023
José Galhardo Martins Carvalho 57193453/1 2020/2021 03.07 a 01.08.2023

Juraci Neri Castro Filho 5139201/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023

Laurimarcio da Cruz Figueira 57215238/1 2022/2023  03.07 a 01.08.2023
Letícia Corrêa Cunha 5965511/1 2022/2023 17.07 a 04.08.2023

Licia Mara da Silva Oliveira 5775264/2 2020/2021 03.07 a 01.08.2023
Maria da Conceição Mendes de Mesquita 5831768/6 2022/2023 06.07 a 20.07.2023

Marcus Vinicius Nery Lobato 5819946/1 2022/2023 24.07 a 07.08.2023
Matheus Monteiro Gonçalves da Rosa 5955842/4 2022/2023 12.07 a 10.08.2023

Moacir Dias Melo 3082970/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Roberta Ferreira da Silva 57202674/2 2022/2023 04.07 a 18.07.2023

Roland Raad Massoud 5660920/1 2022/2023 03.07 a 01.08.2023
Selma Santos Gurgel 57214750/3 2022/2023 03.07 a 22.07.2023

Thulie Karime Rodrigues Lourenço 55587482/3 2022/2023 03.07 a 17.07.2023
Wilson Gomes Maciel 3153860/1 2021/2022 03.07 a 01.08.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 945225
PORTARIA Nº 325/2023-PGE.G., 30 de maio de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Caroline Teixeira da Silva Profeti 5807166/1 2ª parcela 2017/2020 15.06 a 14.07.2023

Luiz Felipe Knaip do Amaral 5775264/2 1ª parcela 2016/2019 27.06 a 26.07.2023
Renata de Cássia Cardoso de Magalhães 5859280/1 2ª parcela 2010/2013 12.06 a 11.07.2023

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 945243

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 336/2023 – PGE Belém (PA), 31 de maio de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a Servidora Gabriella Dinelly Rabelo Mareco, Procuradora do 
Estado, matrícula nº 5896472/1, para acompanhar e fiscalizar o Contrato 
abaixo discriminado:
- Contrato nº 040/2023 – PGE e EDITORA FÓRUM LTDA..
II – DESIGNAR, como Fiscal Substituta, a servidora Alessandra Maria Men-
donça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula nº 54183008/2.
III – As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula Décima Terceira – Da Fiscalização do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 945089

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 334/2023-PGE.G., de 29.05.2023, protoco-
lo 944473, publicada no DOE nº 35.420, de 31.05.2023.
Onde se lê:
Lorena Santos Costa e
Pedro Bernardes da Silva Ledo
Leia-se:
Lorena Costa Santos e
Pedro Bernardes da Silva

Protocolo: 945155

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: 040/2023 PGE/PA.
Origem: Termo de Inexigibilidade n° 030/2023 – PGE.
Exercício: 2023.
Data da Assinatura: 31/05/2023.
Vigência: 31/05/2023 a 31/08/2023.
Valor Global: R$ 94.800,00 (noventa e quatro mil e oitocentos reais).
Dotação Orçamentária: As despesas custeadas pela PROCURADORIA-GE-
RAL DO ESTADO DO PARÁ: Unidade Gestora: 250101, Funcional Progra-
mática: 25101.03.128.1508.8887, Elemento de Despesa: 339039, Fonte 
de Recurso: 01500000001, Origem dos Recursos: Tesouro Estadual; As 
despesas custeadas pela SEPLAD: UO 91101, Ação 283117, Programa de 
Trabalho: 04.128.1508.8887 – Capacitação de Agentes Públicos Plano In-
terno: 4120008887C, Natureza de Despesa: 33.90.39 – Outros Serviços 
de Terceiros – Pessoa Jurídica, Fonte: 01500000001-000000, Origem dos 
Recursos: Tesouro Estadual.
Objeto: Contratação de curso na modalidade in Company sobre elaboração 
de ETP e TR para compras e serviços de acordo com a Lei 14.133/21 e a 
IN 58/2022 reguladora do ETP, para os servidores da Procuradoria-Geral 
do Estado do Pará e da Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento do 
Estado do Pará, conforme projeto pedagógico constante no Processo Admi-
nistrativo Eletrônico nº 2023/334847-PGE.
Contratada: EDITORA FÓRUM LTDA.
CNPJ: 41.769.803/0001-92.
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 945088


